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Anotace
Práce se zabývá studiem vlastností oxidovaných vrstev titanových slitin připra-

vených termickou oxidaci a možnému využití těchto vrstev pro bioaplikace.

V první etapě byla měřena časová změna kontaktního úhlu a povrchové ener-

gie. Byly použity vzorky ze slitiny Ti39Nb, které jsme nechali stárnou v různých

prostředích. Dále bylo zkoumáno složení a struktura vrstvy pomocí Ramanovy

spektroskopie a rentgenové difrakce.

V druhé etapě bylo pozorováno stárnutí oxidové vrstvy TiNb připravené oxidací

na vzduchu (Ústav materiálového inženýrství FS ČVUT) s chováním oxidové

vrstvy připravené oxidací TINb v kyslíku (Fyzikální ústav AV ČR).
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Annotation

This thesis concerns about the research of properties of oxidized layers of tita-

nium alloys prepared by thermal oxidation and possible utilization of these lay-

ers for bio-applications.

In the first phase I have measured the time changes of contact angles. The

samples of the Ti39Nb alloy were aged in different enviroment. Futher the com-

position and structure of the layers was investigated by Raman spectroscopy

and XRD.

In the second phase I have compared ageing of samples prepared by oxidation

in air (Intitute of Department of Material Engineering FS ČVUT) and samles oxi-

dized in oxygen enviroment atmposphere (Physical institute AV ČR).
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1 ÚVOD
V posledních letech se titan stal velmi důležitým technickým matriálem, a to jak

v podobě čistého kovu tak i jeho slitin. Jeho rostoucí využití jako biomateriálu je

způsobeno především výbornou odolností proti korozi a biokompatibilitou dále

nízkou hmotností a dobrými mechanickými vlastnostmi. [1]

b-Ti slitiny (např. slitiny TiNb) jsou stále častěji zvažovány pro použití v řadě lé-

kařských aplikací zejména jako náhrady tvrdých tkání (kostí), intramedulární fi-

xace, implantáty nebo v ortodoncii pro dentální fixace. Je to dáno především

skutečností, že b-Ti slitiny mohou mít téměř nejnižší elastický modul ze všech

titanových slitin. Důležitost nízkého Youngova modulu je především při minima-

lizování tzv. stress shielding efektu, který vede k přetvoření kosti a snížení ko-

stní hustoty v důsledku nevhodného přenosu zatížení mezi kostí a implantátem.

Podobně jako další běžně používané slitiny titanu mají b-Ti slitiny vynikající

odolnost proti korozi a jsou biokompatibilní. Těchto vlastností je dosaženo díky

tenké vrstvě oxidu titanu, která je vždy přítomna na povrchu titanu.

Standartními metodami (anodická, plazmatická a termická oxidace) je možné

připravit i silnější oxidové vrstvy. Tyto vrstvy vedou k nižším pasivním proudům

a vyšší korozní odolnosti a dále také zabraňují uvolňování kovových iontů do

lidského těla. Kromě toho interakce tkání a buněk s implantáty ze slitin Ti je do

značné míry určována několika faktory jako např. drsností, smáčivými vlast-

nostmi, složením a mikrostrukturou oxidové vrstvy. Dobrá znalost fyzikálních a

chemických vlastností oxidové vrstvy umožní lépe řídit tyto interakce tím, že se

upraví vlastnosti oxidu.

Jedním z přístupů ke zlepšení integrace kovových slitin v lidském těle je připo-

jení určitých bioaktivních vrstev. Mezi nejrozvinutější patří hyroxyapatit nebo ti-

taničitan barnatý – BaTiO3. Schopnost růstu bioaktivních vrstev závisí na slo-

žení a mikrostruktuře povrchu, je tedy důležité řídit povrchové vlastnosti tak,

aby co nejlépe vyhovovaly požadavkům těchto povlaků.

Cílem této práce je analýza oxidických vrstev na vzorcích slitiny Ti39Nb připra-

vených pomocí dvou metod termické oxidace. První metodou je termická oxi-

dace v prostředí laboratorní atmosféry a druhou je termická oxidace v prostředí

proudícího O2. [2]
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2 TEORETICKÁ ČÁST
V teoretické části jsou formou rešerše zpracovány informace, které slouží jako

podklad k následující části.

2.1 Biomateriály
Biomateriály jsou syntetické materiály určené k interakci s biologickými sys-

témy. Používají se pro implantaci nebo zabudování do živého organismu za

účelem doplnění nebo nahrazení živých tkání nebo orgánů. Pro biologické apli-

kace jsou požadovány určité fyzikální, chemické a mechanické vlastnosti, a to

na základě zamýšleného použití v živém organismu.

Jedním ze základních požadavků na biomateriály je biokompatibilita, tedy

schopnost materiálu být dobře snášen živým systémem pro určitou aplikaci. To

znamená, že nesmí vznikat žádné negativní reakce mezi biosystémem a bio-

materiálem. V závislosti na povaze interakce mezi implantátem a živou tkání lze

biomateriály rozdělit do čtyřech skupin:

• Biotolerantní: Biomateriál, který ovlivňuje biologický systém během celé

doby interakce velmi slabě, a ne podstatným způsobem. Příkladem

může být vznik nové tkáně, která se vytváří na povrchu původní tkáně ve

styku např. s korozivzdornou ocelí, kobaltovými slitinami nebo některými

plasty (u kostní tkáně se označuje jako distantní osteogeneze).

• Bioinetní: Biomateriál, u kterého nedochází k chemické reakci s okolní

živou tkání. Příkladem je oxidová keramika, titanové slitiny nebo uhlík.

• Bioaktivní: Biomateriál, který vyvolává specifickou biologickou aktivitu

na rozhraní implantátu a živého okolí, která vede k vytvoření vazby mezi

tkání a materiálem.

• Biosorpční: Biomateriál, který se vlivem biologické aktivity rozpouští.

[3,4]
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Mezi další požadavky, které jsou kladeny na biokompatibilní materiály patří me-

chanické vlastnosti. Je to dostatečná mez pevnosti a mez kluzu, vhodný modul

pružnosti, odolnost vůči otěru, únavě a tečení. Tyto vlastnosti jsou dány přede-

vším strukturou a mikrostrukturou, ale i chemickým složením a typem vazeb.

Z hlediska chemických vlastností je požadována především dobrá odolnost

proti oxidaci, korozi a rozpouštění. [1,5]

2.1.1 Typy biomateriálů
Z hlediska materiálového inženýrství lze materiály rozdělit následovně:

• Kovy: Austenitické korozivzdorné oceli, slitiny Co, Ti a jeho slitiny (např.

Ti6Al4V, Ti-Ni) a drahé kovy

• Plastické hmoty: Např. Polyetylen UMWPE+C vlákna, epoxydová prys-

kyřice+C vlákna (CFRP), porézní polysulfon a další

• Keramika a sklo: Oxidická, nitridická a sialonová keramika, biosklo atd.

Kovy jsou v dnešní době materiály široce používané pro výrobu implantátů. Dů-

vodem jsou především výborné mechanické vlastnosti (odolnosti proti únavě,

lomová houževnatost, vysoké pevnosti a tvrdosti). Avšak z hlediska biokompati-

bility existuje jen málo materiálů, které jsou odolné proti koroznímu prostředí

v lidském těle. Kovové materiály se používají převážně v ortopedii na náhrady

tvrdých tkání (kostí), intramedulární fixace, implantáty nebo v ortodoncii pro

dentální fixace. [1,5]

Mezi prvními implantovanými materiály byla korozivzdorná ocel na bázi chromu-

a niklu, která se začala používat třicátých letech. Později byla nahrazena sliti-

nami na bázi CoCr (Mo) díky karcinogenním účinkům niklu a nežádoucím reak-

cím, které může korozivzdorná ocel vyvolat při kontaktu s lidským organismem

(např. alergie). [1,5,6]

V následující tabulce jsou porovnány mechanické vlastnosti vybraných kovo-

vých biomateriálů a lidské kosti:
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Tab. 1: Porovnání mechanických vlastností vybraných biomateriálů a kosti [1,6]

Materiál
Pevnost

v tahu

Mez kluzu

[MPa]
Tažnost [%]

Tvrdost dle

Vickerse

Hustota

[g/cm3
]

Youngův modul E

[GPa]

AISI 316L 485 170 40 155 8 193

CP titan

grade 2
345 276 20 190 4,51 103

Ti6Al4V 897 828 20 349 4,42 114

Ti45Nb 546 480 - - 5,7 62

Kortikální

kost
110 - 2 50 1,6.10-3 20

Slitiny Ti, slitiny Co a austenitické korozivzdorné oceli jsou materiály široce pou-

žívané pro výrobu implantátů. Přesto většina těchto materiálů vykazuje relativně

vysoký Youngův modul (>70 GPa) v porovnání s kortikální kostí (tj. tenká


[…]


váno výrazné zvýšení kontaktního úhlu H2O u vzorků exponovaných v destilo-

vané vodě i v fyziologickém roztoku, což naznačuje snížení hydrofilnosti po-

vrchu. Také se ukázalo, že povrchová energie klesala během stárnutí, což uka-

zuje na snížení polarity povrchu.

Naměřené hodnoty byly v grafech proloženy polynomem 2. stupně z důvodu

zjištění tendence změn kontaktních úhlů. Bez proložení se v grafech ukazovaly

na začátku měření ,,vlny“. Při měření časové stability došlo ke kolísání kontakt-

ního úhlu a povrchových energií. Kolísání hodnot kontaktních úhlů u vzorků

stárnutých ve vodě bylo cca 8° (oxidovaných v O2) a 10° (oxidace v atmosféře).

Kolísání hodnot ve fyziologickém roztoku bylo výrazně větší cca 16° (oxidova-

ných v O2) a cca 19° (oxidace v atmosféře).

Toto kolísání mohlo být způsobeno fotoaktivitou oxidové vrstvy. Přestože vyso-

kou fotoaktivitu vykazují především oxidové vrstvy se strukturou anatasu, dle

studie [44] má na fotoaktivitu výrazný vliv obsah niobu. V této studii slitiny

Ti25Nb vykazovaly vysokou hydrofilitu nezávisle na obsahu anatasu. Výsledky

měření pomocí Ramanovy spektroskopie a XRD neukázaly přítomnost anatasu.

U vzorků 500 oxidovaných v kyslíku se ukázalo, že vrstva obsahuje krystalický

rutil. U vzorků 600 oxidovaných na vzduchu Ramanova spektroskopie ukázala,

že vrstva je tvořená směsí krystalického rutilu a amorfní fáze. Také XRD ana-

lýza ukázala, že vrstva je tvořena oxidy TiO2 a TiNbO4 ve formě krystalického

rutilu. V tomto případě by tedy příčinou fotoaktivity byla přítomnost Nb.

Důvod krátkodobého kolisání (v intervalu 2 – 3 dnů) není zcela jasný. Pro přes-

nější zjištění tohoto jevu by bylo potřeba měření opakovat častěji.

Polynom 2. stupně dobře vystihuje časové změny povrchové energie a kolísání

vyrovná. Nevystihne dobře ale změny na konci měření. Z grafu 1 je ale vidět, že

na konci měření bylo dosaženo stabilizovaného stavu a hodnota povrchové

energie se už nemění, pokud neuvažujeme jevy, popisované výše.
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Možným důvodem výrazně většího kolísání hodnot ve fyziologickém roztoku

mohl být povlak (usazenina) nebo modifikovaná oxidová vrstva, která se vytvo-

řila na povrchu během stárnutí. Tyto usazeniny jsme pozorovali SEM analýzou

na obr. 32 a 34. Z měření drsnosti vyplývá, že vzorky stárnuté po 29 dní měly

lehce vyšší drsnost než vzorky, které nebyly stárnuté. Tyto změny mohly být

způsobené právě vznikem usazeniny nebo modifikované oxidové vrstvy během

stárnutí.

Chyby měření mohly být způsobeny roztáhnutím kapky v důsledku násilného

natlačení na povrch nebo naopak pádu kapky z náhubku pipety. Dále pak nes-

tejnost časových prodlev mezi nanesením kapky a jejím vyfotografováním SEE

systémem. Také mohlo dojít k nepřesnému nafitování kapky kvůli neostrosti

nebo nerovnosti povrchu. Chyba měření mohla být také způsobena nestejným

čištěním vzorků, i když při měření jsem se snažila, aby opakování bylo co

nejpřesnější.

Kvůli omezení těchto vlivů jsme měřili nanesením 5ti kapek vody a 5ti kapek

ethylenglykolu. Samozřejmě jsme se také snažili měření opakovat stále stejnou

metodikou.

Při porovnání kontaktních úhlů se ukázaly jako lehce stabilnější vrstvy oxido-

vané v O2 a to jak v případě vody, tak v případě fyziologického roztoku. Přesto

nejsou ani tyto vzorky časově stabilní. Dlouhodobý nárůst povrchové energie je

podle [45] způsoben přítomností uhlovodíků z atmosféry v kapalině, kde pro-

bíhá stárnutí, a jejich adsorpcí na povrch oxidu.

Změny hydrofility jsou způsobeny strukturálními změnami povrchu a ty zřejmě

spočívají ve vzniku oxidových vakancí, na které se zřejmě vážou OH skupiny.
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6 ZÁVĚR
Cílem našich měření bylo zjištění časové stability biokompatibilních oxidova-

ných vrstev v prostředí destilované vody při 20°C a ve fyziologickém roztoku při

37°C . Měření jsme prováděli po 29 dní. Pro potvrzení jsme provedli statistické

vyhodnocení testů.

Rozdíly mezi kontaktními úhly vzorků oxidovaných v atmosféře O2 a na vzdu-

chu jsou minimální.

Na vzorcích byla také měřena Ramanova spektra a provedena XRD analýza.

Zkoumána byla také změna drsnosti před a po stárnutí. Měřením bylo zjištěno,

že se drsnost výrazně nezměnila.

Z dalších výsledků testů vyplývá, že oxidové vrstvy jsou časově nestabilní. Nej-

stabilněji se chovaly oxidové vrstvy oxidované v O2.

Povrchy po měření byly nasnímány pomocí SEM.

Rozhodně bych doporučila se věnovat zkoumání časové stability oxidovaných

titanových vrstev. Ale vzhledem k tomu, že UV záření a viditelné světlo má

značný vliv na měření díky fotoaktivitě oxidu titaničitého navrhovala během mě-

ření zamezit přístupu tohoto záření. Doporučila bych použít červené světlo jako

je ve fotokomoře nebo jiný druh osvětlení, který by na změny kontaktního úhlu

neměl vliv.
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