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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vlastnosti oxidových vrstev titanových slitin
Jméno autora: Kateřina Hrubantová
Typ práce: Bakalářská.
Fakulta/ústav: FS.
Katedra/ústav: Ústav materiálového inženýrství.
Vedoucí práce: Doc. RNDr. Vladimír Starý, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav materiálového inženýrství.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání Náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem zadání bylo charakterizovat smáčivost povrchů materiálů pro bioaplikace a sledovat jejich časové změny do
stabilizace. Konkrétně se jednalo o povrchy oxidovaného masivního TiNb, jehož smáčivost se může měnit
v důsledku různých vlivů, které je třeba vyloučit. To vyžaduje velmi pečlivé opakování měření pro minimalizaci
těchto vlivů.

Splnění zadání Splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly
zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit
závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků
Obsah a způsob zpracování teoretické i experimentální části práce splňuje zadání. Obecné zadání cíle bylo dále
konkrétněji specifikováno v navrženém postupu práce. Cíle práce bylo na úrovni požadované pro bakalářské
práce dosaženo.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A.
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně
konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka prováděla všechny práce na Ústavu materiálového inženýrství samostatně, měření bylo doplněno
několika experimenty v FzÚ AV ČR. Vzorky tvořené masivním TiNb připravovala studentka v laboratořích UMI. Po
prostudování základní literatury pokračovala studentka vlastním opakovaným měřením kontaktních úhlů. Díky
jejímu aktivnímu přístupu a pečlivému provádění experimentů nakonec bylo dosaženo velmi dobrých výsledků.

Odborná úroveň A.
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití
podkladů a dat získaných z praxe.
Měření na TiNb slitinách, které studentka prováděla, byly součástí projektu GA ČR P107/15/ 01558S
“Elektroaktivní vrstvy na titanových slitinách pro povrchovou úpravu kostních implantátů”. Získané výsledky jsou
důležité pro ověření klasické, ale poněkud opomíjené metody charakterisace povrchu z hlediska jeho smáčivosti.
Výsledky jsou také významné pro hodnocení studovaného materiálu vzhledem ke zajištění a zlepšování
chemického kontaktu povlaků a rostoucí tkáně. Po malých úpravách bude bakalářské práce publikována
v odborném časopise.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je po formální stránce pečlivě zpracovaná. Překlepy, případné formulační nepřesnosti se vyskytují
v zanedbatelné míře. Rozsah práce je poněkud větší než standardní, protože teoretické příprava vzala v úvahu
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několik experimentálních metod, které ve vlastním měření pak nebyly použity.

Výběr zdrojů, korektnost citací B.
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce.
Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny
převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou
bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
Prostudovaná literatura pokrývá celou studovanou problematiku a její rozsah ukazuje na svědomitý a aktivní
přístup bakalářky k teoretické přípravě. V práci použitá literatura je většinou správně citovaná, až na několik
opomenutí.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k
úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální
zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Velice solidní práce, založená na aktivním přístupu bakalářky k získávání informací z literatury i pečlivém
provádění experimentů. Vzhledem k nestabilitě hodnot kontaktního úhlu vlivem osvětlení je třeba zabezpečit
velice pečlivé dodržování metodického postupu měření, což bakalářka zvládla velice dobře. Závěry práce dobře
vystihují získané poznatky z literatury a měření. Vyhodnocení naměřených hodnot bylo provedeno poněkud
zjednodušenou metodou, takže na přípravě výsledků bude potřeba ještě pracovat, ale jinak jsou hlavní části práce
po překladu připravené pro publikaci v impaktovaném časopise.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A (výborně).
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